
                                                                                                                                49153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   23 giugno 2021 n. 1062
Consorzio per la bonifica della Capitanata. Conto consuntivo Esercizio finanziario 2020 - Provvedimenti.

L’Assessore all’Agricoltura Dott. Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile della P.O del Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua e Responsabile del 
Procedimento Amministrativo, confermata dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente della Sezione Risorse 
Idriche, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

•	 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1586 del 11 ottobre 2015 a seguito di analoga approvazione, 
avvenuta con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 17 dicembre 2015 del Consorzio per la 
bonifica della Capitanata, è stato approvato lo Statuto consortile; 

•	 Detto Statuto, all’art. 34 “Esercizio Finanziario e Bilancio Sezione VIII Amministrazione” dispone che:

o L’esercizio finanziario del Consorzio coincide con l’anno solare;

o il bilancio preventivo è approvato entro il mese di novembre dell’anno precedente a quello cui il 
bilancio si riferisce;

o il rendiconto consuntivo è approvato entro il semestre successivo alla chiusura dell’esercizio 
finanziario.

•	 Con A.D. n. 06/036 del 11/02/2016, a mente dell’art.33 della Lr. 4/2012 è stato indetto Avviso Pubblico 
per la selezione del Revisore Unico dei Consorzi di Bonifica di Capitanata e del Gargano;

•	 Con A.D. n. 59/036 del 29/06/2016 sono state ammesse alla selezione per l’affidamento dell’incarico 
di Revisore Unico presso i Consorzi di bonifica della Capitanata e del Gargano n. 9 istanze, riportate 
in allegato al suddetto provvedimento, e che lo stesso è stato trasmesso all’Assessore all’Agricoltura, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, ai sensi e per gli effetti della l.r. n. 4/ 2012, art. 
33, comma 1;

•	 Con nota n. 20160015549 il Servizio Assemblea e Assistenza agli Organi del Consiglio Regionale ha 
comunicato che la IV Commissione consiliare permanente ha espresso il proprio parere favorevole in 
ordine all’A.D. n. 59/036 del 29/06/2016; 

•	 Con nota Prot. 12575 del 17/05/2021 il Presidente del Consorzio per la bonifica della Capitanata 
comunicava che il Dott. Domenico Pironti, Revisore Unico del Consorzio per la bonifica della Capitanata, 
nominato con D.G.R. n.531 del 05/08/2016, era impossibilitato allo svolgimento della funzione a causa 
di impedimento, richiedendo al contempo, una proroga del termine per l’approvazione del bilancio 
consuntivo consortile per l’anno 2020 che a termini dello Statuto scade il 30 giugno 2021;

•	 Con successiva nota Prot. 14868 del 09/06/2021 il Presidente del Consorzio per la bonifica della Capitanata, 
facendo seguito alla precedente nota prot. 12575/2021 comunicava che per il Dott. Domenico Pironti 
persisteva il predetto impedimento certificato, tanto per le determinazione del caso, anche in merito alla 
richiesta di proroga del termine per l’approvazione del bilancio consuntivo consortile 2020. 

Per quanto sopra esposto, e nelle more del perfezionamento del procedimento amministrativo per la 
nomina di altro Revisore Unico del Consorzio per la bonifica della Capitanata, si pone la necessità di assumere 
determinazioni in ordine al termine ultimo per l’approvazione del bilancio consuntivo consortile per l’anno 
2020, per le seguenti motivazioni:



49154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021

	 la precitata fattispecie è ascrivibile a causa di forza maggiore; 

	 la insussistenza di una disciplina normativa e regolamentare in materia; 

	al fine di garantire la funzionalità degli organi consortili fino all’insediamento del nuovo consiglio di 
amministrazione del Consorzio, stante l’approssimarsi delle elezioni;

Il presente atto, rientra nella fattispecie dell’art. 35, comma 4 della Legge regionale n.4 del 13 marzo 2012 
“Nuove norme in materia di bonifica integrale e riordino dei Consorzi di bonifica” che prevede siano sottoposti 
al controllo di legittimità e di merito, da parte della Giunta regionale, gli atti consortili concernenti il “conto 
consuntivo”

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di Accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali nonché dal D.Lgs 196/2006 ss.mm.ii., ed ai sensi del  vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari..
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle  particolari  categorie  di  dati  previste  
dagli artt. 9  e 10  del  Regolamento UE

COPERTURA FINANZIARIA D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lettera a) e d) della L.R. n. 7 del 04 febbraio 1997, propone alla Giunta regionale di adottare il 
seguente atto finale:

•	 di prendere atto dell’impossibilità, da parte del Revisore Unico del Consorzio per la bonifica della Capitanata, 
nominato con D.P.G.R. n.531 del 05/08/2016, di svolgere la propria funzione contabile di approvazione del 
Bilancio Consuntivo consortile per l’anno 2020;

•	 di dare atto che, con apposito schema di Decreto del Presidente della Giunta regionale, in corso di adozione, 
facendo ricorso alla selezione approvata con la richiamata A.D. n. 59/036 del 29/06/2016, sarà disposta la 
sostituzione del Dott. Domenico Pironti e la nomina di altro Revisore Unico del Consorzio per la bonifica 
della Capitanata, con decorrenza dall’accettazione dell’incarico e con termine alla cessazione dalla carica 
degli altri organi consortili, considerato che ad Ottobre 2021 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo delle 
cariche consortili;

•	 di differire, per le motivazioni di pubblico interesse precitate, il termine per l’approvazione e la trasmissione 
del bilancio consuntivo del Consorzio per la bonifica della Capitanata al 30 settembre 2021;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.



                                                                                                                                49155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021                                                                                     

Il Responsabile della P.O. del Servizio
Geom. Nicola Palumbo                

Il Dirigente  del Servizio
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio             
 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche
Ing. Andrea Zotti       

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Bilancio,
Affari Generali ed Infrastrutture
Dott. Angelosante Albanese                                

   
L’Assessore all’Agricoltura
Dott. Donato Pentassuglia   

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O. del Servizio 
Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua e Responsabile del procedimento amministrativo 
confermata, dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche che attestano la conformità 
alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

•	 di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;

•	 di prendere atto dell’impossibilità, da parte del Revisore Unico del Consorzio per la bonifica della Capitanata, 
nominato con D.P.G.R. n.531 del 05/08/2016, di svolgere la propria funzione contabile di approvazione del 
Bilancio Consuntivo consortile per l’anno 2020;

•	 di dare atto che, con apposito schema di Decreto del Presidente della Giunta regionale, in corso di adozione, 
facendo ricorso alla selezione approvata con la richiamata A.D. n. 59/036 del 29/06/2016, sarà disposta la 
sostituzione del Dott. Domenico Pironti e la nomina di altro Revisore Unico del Consorzio per la bonifica 
della Capitanata, con decorrenza dall’accettazione dell’incarico e con termine alla cessazione dalla carica 
degli altri organi consortili, considerato che ad Ottobre 2021 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo delle 
cariche consortili



49156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021

•	 di differire, per le motivazioni di pubblico interesse precitate, il termine per l’approvazione e la trasmissione 
del bilancio consuntivo del Consorzio per la bonifica della Capitanata al 30 settembre 2021;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE
   
 


